ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 282/2025

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
184°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Estude a viabilidade de realizar um projeto de melhorias nas quadras de
vôlei e futebol da Praça Zenaide Rocha Rufino, no Magistério. As propostas
incluem a construção de uma mureta ao redor das quadras para conter a areia,
a instalação de uma estrutura cercada com rede e a implementação de
iluminação de qualidade, garantindo mais segurança e melhor uso do espaço
pela comunidade.

JUSTIFICATIVA

A Praça Zenaide Rocha Rufino é um dos principais pontos de convivência
do Magistério, reunindo moradores de diferentes idades e recebendo grande
fluxo de pessoas ao longo do dia. As quadras de vôlei e futebol, em especial,
são espaços · muito utilizados para práticas esportivas, socialização e lazer
comunitário.

Contudo, a falta de uma contenção adequada para a areia e a inexistência
de um cercamente estruturado acabam prejudicando o uso pleno das quadras.
A areia se dispersa pelo entorno, dificultando a manutenção do local e
interferindo na dinâmica das atividades. Além disso, a ausência de delimitação
compromete a segurança e a organização dos jogos.

Sãniiii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A construção de uma mureta ao redor das quadras, aliada à instalação de
uma estrutura cercada com rede e iluminação de qualidade, representa uma
solução eficiente e de baixo impacto, capaz de preservar o espaço, qualificar o
uso esportivo e proporcionar maior conforto e segurança aos frequentadores.
Trata-se de uma melhoria que atende às necessidades da comunidade e valoriza
um dos ambientes públicos mais importantes da região.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 10 de novembro de 2025.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

SãiiiiRiê//
da/Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centra - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/